
 

 

 

 
 
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA 
ISTITUTO COMPRENSIVO 2 “DAMIANI” DI MORBEGNO 

Via Prati Grassi, 76 - 23017 Morbegno (SO) 
Tel. 0342 610837 -  Fax. 0342 600315   -  CF. 91016190141 

e-mail: soic823003@istruzione.it - soic823003@pec.istruzione.it 
sito web: www.ic2damianimorbegno.gov.it 

 
 

DETERMINA DEL DIRIGENTE SCOLASTICO 

N.  8/2018 

 
OGGETTO: Avvio di procedura per l’affidamento del servizio noleggio autobus con conducente viaggi d’istruzione a.s. 

2017/2018. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTE le richieste di viaggi di istruzione e visite guidate presentate dalle classi e sezioni dei plessi dipendenti da questo 

Istituto Comprensivo;  

VISTO il regolamento di istituto; 

VISTA la circolare 674 del 03/02/2016 che riporta il “vademecum” per l’organizzazione dei viaggi di istruzione in sicurezza; 

VISTO il protocollo di intesa siglato il 01/12/2017 fra Polizia di Stato, U.S.P. di Sondrio e Confartigianato Imprese di 

Sondrio, con il quale le parti intendono collaborare per un miglioramento complessivo delle fasi organizzative e gestionali dei 

viaggi di istruzione e uscite didattiche sul territorio;  

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 riguardante la disciplina degli appalti pubblici; 

VISTO il comma 2 dell’art. 36 lettera a, del D.Lgs. 50/2016 che prevede, fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 

e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, l’affidamento diretto, adeguatamente motivato, per affidamenti di 

importo inferiore a 40.000 euro; 

ACCERTATO, altresì, che per l’affidamento del servizio di noleggio autobus con conducente non sono attive convenzioni 

CONSIP; 

PRESO ATTO della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m. e i. che ha introdotto all’art. 3 nuove norme per assicurare la 

tracciabilità dei flussi finanziari relativi ai contratti di appalto; 

 

DETERMINA 

Art.1 - Premesse 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 

Art.2 - Determina 

Avvio di procedura l’affidamento del servizio di noleggio autobus con conducente;  
 

Art. 3  - Oggetto 

E’ oggetto della presente determina il servizio di noleggio autobus con conducente a.s. 2017/2018 
 

Art.4 Modalità di selezione: 

1) provvedere tramite indagine di mercato a reperire ditte o società che possano fornire il servizio di noleggio autobus 

con conducente; 

2) Richiedere preventivi sorteggiando cinque ditte fra quelle che hanno manifestato interesse e che sono state ritenute 

idonee; 

3) Comparare, per ciascun lotto, i preventivi pervenuti; 
 

Art. 5 –   Aggiudicazione 

L’aggiudicazione per l’acquisizione dei servizi e delle forniture di cui all’art.3 sarà effettuata come previsto dall’art.95 – 

comma 4 - del D.Lgs.50/2016, affidamento diretto per ciascun lotto, al prezzo più basso; 
 

Art. 6 -   Tempi di consegna 

La presentazione del preventivo dovrà avvenire entro 15 gg. dall’invio delle singole richieste. 

 

Art. 7 -    Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell’art.31 del D.Lgs 50/2016, viene individuato responsabile Unico del procedimento il Dirigente Scolastico di questo 

Istituto.                                                                                                                           
 

Morbegno, 01 febbraio 2018 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Marco Vaninetti 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. 

Codice dell'Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 

mailto:soic823003@pec.istruzione.it
http://www.ic2damianimorbegno.gov.it/

		2018-02-01T13:55:13+0100
	VNNMRC65P12F712S




